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این مسجد را یک کارآفرین 
عهد قجر ساخت

   مسجد جامع اوین
   میدان شهید شهریاری، خیابان اوین

اینجا ميعادگاه چند نسل از اهالی اوین است، از 
روزهایی که اوین آبادی خوش آب وهوایی بود در 
قلب شميران تا  اکنون که اوین محله ای در شمال 
تهران است، اوینی ها بسياری از مراسم مذهبی 
خود را در این مسجد برگزار کرده اند. در ادامه به 
تاریخچه مسجد جامع اوین و نقش یک کارآفرین 

قجری در ساخت آن پرداخته ایم.
نمای آجری مســجد و ســردر کاشــی کاری 
فيروزه ای اش در خيابان شهيد کچویی در حافظه 
مشترک اوینی ها جایگاه ویژه ای دارد و علاوه بر 
نمازهای یوميه، شبســتان این مسجد ميزبان 
بسياری از مراسم آیينی، از مولودی ها و مراسم 
سوگواری تا مراسم شب های  ماه مبارک رمضان 

و...، بوده است.
تاریخچه مســجد جامع اوین بــه دوران قاجار 
برمی گــردد. روی کاشــی کاری های محراب 
مســجد درج شــده اســت کــه ایــن مکان 
مذهبی توســط حاج حيدر شــيرازی در سال 
1278هجری شمســی بنا شده و 42سال بعد، 
سال 1320هجری شمسی نيز به دست نوه حاج 
حيدر یعنی حاج عليرضا حيدریان بازسازی شد. 
سيدمهدی اعرابی، شــميران پژوه، در این باره 
می گوید:» حاج حيدر ریخته گر شــيرازی یک 
صنعتگر و کارآفرین موفق بود که پس از مهاجرت 
به اوین در دوره ناصرالدین شاه مسجد جامع اوین 
را بنا کرد. او در ریخته گری، از ساخت ظروف تا 
قطعات نظامی و... که در آن روزگار کاربرد داشت 
فعال بود. حاج حيدر پس از ورود به اوین در این 
آبادی خانه و باغی خرید و ســپس مسجد را بنا 
کرد. اولاد ذکور او از آن زمان تا کنون همچنان 

متولی مسجد جامع اوین هستند.«
اگرچه قدمت مســجد جامع اوین بــه دوران 
قاجار برمی گــردد، اما بنای امروز مســجد در 
دهه 40نوسازی شده است. بازسازی مسجد را 
هم یکی از اعضای خانــواده حيدریان برعهده 
داشت. دکتر ابوالقاسم گرام، فرزند حاج عليرضا، 
مسجد را بين ســال های 1345تا 1347از نو 
بنا کرد تا این یادگار ارزشمند هنوز هم ميزبان 
مراسم مذهبی اوینی ها باشد. از خيابان شهيد 
کچویی که به مسجد جامع اوین می رسيم، نمای 
آجری و گلدسته برافراشته مسجد در همسایگی 
حسينيه خاطره انگيز اوین خودنمایی می کند. 
بنای مسجد 2طبقه است که شبستان طبقه اول 
در اختيار آقایان و طبقه بالا نيز در اختيار بانوان 
قرار می گيرد. در این  سال ها چهره های مذهبی 
بسياری امامت جماعت مســجد جامع اوین را 
برعهده داشته اند، ازجمله شيخ حسين محمودی 
گلپایگانی که از ســوی آیــت الله گلپایگانی از 
مراجع قــم در دهه 20به عنــوان امام جماعت 
مســجد انتخاب و از قم راهی آبادی اوین شد. 
شيخ حسين محمودی گلپایگانی حدود 4دهه 
مسئوليت امامت جماعت مسجد جامع را برعهده 
داشــت و از چهره های مذهبی ماندگار اوین به 

شمار می رفت.

  فرآیند تقسیم آب درآبادی اوین
  اصطلاحات رایجی چون خوره و هراش

»هراش«، »خوره« و »وهنگ«؛ فقط یک شميرانی 
اصيل که اهل اوین باشد از معنای این 3 واژه غریب 
درباره آب باخبر است. برای اهالی اوین که با دامداری 
و کشاورزی روزگار می گذراندند، آب به معنای واقعی 
مایه حيات بود و معيشــت زندگی شــان را تامين 
می کرد. در این بين، قوانين تقسيم آب در اوین قدیم 

برای خودش داستانی داشت.
خوشــبختانه اوین نيز آب فراوان داشت که بخش 
اعظــم آن از روددره اوین-درکه، به عنــوان یکی از 
روددره های پرآب تهران، تامين می شد. اوینی ها اما 
برای تقسيم آب مورد نياز کشاورزی سازمانی منسجم 
داشتند. ســيدمهدی اعرابی، شميران پژوه و یکی از 
اهالی قدیمی اوین، می گوید: »نظم و نســق و قواعد 
تقسيم آب ميان اوین و درکه یکی از دمکراتيک ترین 
نمونه های محلی ســازوکار تقسيم اموال عمومی در 
تهران بود. به این صورت کــه آب در گردش 7 روزه، 
5روز متعلق به اوین و 2روز نيز به اراضی درکه تعلق 
داشت. آنها برای تقســيم آب قوانين و اصطلاحات 
خاص خود را داشتند. آنقدر که هر 24ساعت استفاده 
از آب جای را یک خوره می گفتند و حتی دقایق آن 

نيز حساب و کتاب داشت.«
اگرچه آبادی اوین هم مثل دیگر آبادی های شميران 
به دليل موقعيت جغرافيایی و وجــود روددره های 

بســيار در بالادســت آبادی در فصل بهار هميشه 
پرآب بود اما در فصول دیگر برای آنکه آب شــرب 
و کشــاورزی به همــه طایفه ها و ســاکنان اوین و 
آبادی های اطراف برسد باید آب به مساوات تقسيم 
می شــد. تقســيم آب اما اصول و قواعدی داشت؛ 
ازجمله اینکه آب را براساس وسعت اراضی آبادی ها 

تقسيم می کردند. 
اهميت آب در تامين معيشت کشاورزان و دامداران 
اوین زمينه شــکل گيری چند اصطلاح خاص مانند 
هراش، خــوره و وهنگ را فراهم کــرد. اوینی ها به 

فرآیندی که طی آن یــک قطعه زمين در طول یک 
شبانه روز آب می خورد و سهم آب به آن می رسيد، 
خوره می گفتند. وهنگ اصطــلاح دیگری بود که با 
قطع شدن آب از سرچشــمه ارتباط داشت. به این 
صورت که اوینی ها به ميزان آبی که پس از قطع شدن 
جریان آب از سرچشــمه تا قطع شدن آب ورودی 
به زمين، به یک قطعه زمين جاری می شــد وهنگ 
می گفتند. هــراش هم به ميزان آبی گفته می شــد 
 که از بندگاه مجــاور رودخانه اویــن عبور می کرد

 و از کنترل خارج بود.

راز سر به مهر تپه تاریخی

رمزگشایی از چند واژه رایج میان میراب های اوین

   تپه سرباز
   محدوده دانشگاه شهید بهشتی

دیگر خبری از مراســم صبحگاه ســربازها و صدای 
منظم کوبيده شــدن پوتين ها به زمين نيست. تپه 
ســرباز، آن تپه تاریخی اراضی جنوب اوین، اکنون 
دیگر جای خود را به ردیف آپارتمان ها و برج ها داده 
و هيچ نشانی از ایام گذشته ندارد. با وجود این، هنوز 
هم اهالی اوین و موسفيدان این آبادی کهن شميران، 
اراضی جنوبی محله را تپه ســرباز می خوانند؛ تپه ای 
تاریخی که قدمت آن نه بــه دوران قاجار و زمانی که 
ســربازخانه بود، بلکه به  قرن ها پيــش بازمی گردد. 
همانطور که از نام تپه سرباز پيداست چند دهه پيش 
بلندی های ایــن بخش از اوین محلــی برای تمرین 
نظامی ســربازها بود. قدیمی هــای محله می گویند 
2قرن پيش این تپه در محاصره زمين های کشاورزی 
و کشتزارهای جنوب اوین بود و در دوران قاجار نيز 
بر بلندای تپه سربازخانه ای ساخته بودند تا نظاميان 

با انواع تمرین های رزمی حسابی آبدیده شوند. دوران 
افول و تغيير کاربری تپه سرباز اما از دهه40آغاز شد. 
در این دوران بخش هایی از اراضی تپه به دانشــگاه 
ملی واگــذار و بخش های دیگــری از آن نيز 2دهه 
بعد فروخته شد تا در گوشه گوشه آن آپارتمان  های 
بلندبالا ساخته شــود. تپه ســرباز اما از این رو ميان 
اهالی اوین هنوز نامی آشناســت چون کاربری های 
دیگری هم داشت و با جریان زندگی آنها پيوند خورده 
بود. سيدمهدی اعرابی، شميران پژوه و یکی از اهالی 
قدیمی اوین، دراین باره می گوید: »تپه سرباز در ماه 
مبارک رمضان برای اهالی اوین اهميت ویژه  داشت، 
چراکه بلندی های این تپه به محلی برای رویت هلال 
 ماه شوال تبدیل می شد و بزرگان و علمای اوین برای 
رویت  ماه و اعلام عيد فطر بر فراز این تپه می ایستادند. 
تپه ســرباز کاربری های دیگری هم داشت؛ ازجمله 
اینکه دشــتبان ها برای حفاظــت از زمين ها هنگام 
چرای دام و نظارت بر نحوه چرای دام ها و نيز ميراب ها 
هم برای تقســيم عادلانه آب از بلندی های این تپه 

استفاده می کردند.«
 تپه سرباز اما قدمت چند هزار ساله دارد. گواه این ادعا 
اشيای باستانی مربوط به هزاره اول و دوم قبل از ميلاد 
است که در اکتشافات باستان شناسی سال1346در 
بخش غربی تپه به دست آمد. تأیيدیه دیگر این ادعا 
سخنان سيف الله کامبخش فرد، باستان شناس معروف 
معاصر است که اعتقاد داشــت قرن ها پيش در تپه 
سرباز قلعه ای وجود داشــته که البته از گزند هجوم 

نظاميان در امان نمانده  است.
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